
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1861 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: FIERA FRANCA D’AUTUNNO, 8/9 OTTOBRE 2022. CONTRIBUTO ALLA 

PRO BASSANO PER ALLESTIMENTO STANDS GEMELLAGGI E SPESE 
DI RAPPRESENTANZA 

 
IL   RESPONSABILE 

 
che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021. 

Dato atto che nei giorni 8 e 9 ottobre c.a. si svolgerà a Bassano del Grappa la tradizionale Fiera 
Franca d’autunno con la partecipazione di numerosi stands e che nella Piazzetta Guadagnin saranno 
allestiti gli stands, delle città gemellate di Voiron e Mühlacker. 

Preso atto che con la determinazione n. 179 del 10 febbraio 2022 si sono individuati i fornitori per 
l’affidamento dei servizi alberghieri a carico del Comune di Bassano del Grappa. 
 
Preso atto che, a seguito di indagine di mercato tra i fornitori per l’affidamento dei servizi alberghieri, 
la struttura bassanese risultante più idonea, sia per la congruità di prezzo che per la posizione 
logistica ottimale in prossimità del centro storico, nonché ideale in quanto prenotata in parte anche 
dal resto dei componenti paganti delle delegazioni, è risultata l’Hotel “Palladio” della ditta Bonotto, 
presso la quale sarà pertanto necessario assumere una spesa per i pernottamenti dei delegati delle città 
gemellate di Mühlacker, Voiron e Mostar, per un importo complessivo di Euro  2.979,00  IVA 
compresa. 

Considerato che da sempre l’organizzazione e l’allestimento degli stands relativi alle città gemellate di 
Muhlacker e di Voiron sono curati dalla Pro Loco Bassano, dietro corresponsione di un contributo a 
copertura delle spese sostenute da parte dell’Amministrazione comunale. 

Richiamata la deliberazione della giunta n. 265 del 22 settembre 2022, atto d’indirizzo per 
approvazione programma attività visita città gemellate in occasione della fiera franca d’autunno (7-10 
ottobre 2022). 
Rilevato che con la suddetta deliberazione di giunta si è proceduto all’approvazione della 
convenzione per la collaborazione nell’organizzazione della manifestazione/iniziativa “allestimento 
stands città gemellate fiera franca d’autunno 8/9 ottobre 2022” ai sensi dell’art. 24 del “Regolamento 
Comunale per la concessione di benefici finanziari, vantaggi economici e patrocinio ad enti pubblici e 
soggetti privati”. 

Richiamata la determinazione del Dirigente dell’Area Seconda n. 664 del 20 aprile 2022 con la quale 
viene affidato alla società partecipata S.I.S. Srl il servizio di supporto tecnico e logistico alle 
manifestazioni e agli eventi organizzati dall’Amministrazione Comunale, e che per la Fiera Franca 
d’autunno si rende necessario utilizzare il suddetto servizio relativo alla c.d. “squadra manifestazioni” 
per la fornitura di nr. 20 tavoli e nr. 40 panche per un ammontare di € 297,68 iva compresa, che 
trova capienza al cap. 300014 – cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 6.01.1.0103 - cod. piano dei conti 
finanziario: 1.03.02.02.005 – CdC Attività sportive e promozione dello sport” - impegno n. 
2037/0/2022; 

 



Preso atto della firma della convenzione, protocollo interno n. 66479 del 27 settembre 2022, per la 
collaborazione nell’organizzazione della manifestazione/iniziativa della fiera d’autunno 8/9 ottobre 
2022, con la partecipazione delle città di Muhlacker, Voiron e di Mostar con la Pro Bassano. 

Vista la richiesta di contributo da parte della Pro Bassano con sede in Bassano del Grappa – Via 
Matteotti, 23, inviata in data 5 ottobre c.a., prot. n. 57665 del 23 agosto 2022, per l’organizzazione 
dell’evento, spese che si riferiscono ai preventivi inviati alla stessa Pro Bassano da parte di Exted srlu 
e Go.service per un totale di € 3.816,60 iva compresa. 

Considerato che  la Pro Bassano si è rea inoltre disponibile ad accollarsi, dietro contributo, la 
gestione di altre attività connesse all’accoglienza e all’ospitalità delle delegazioni delle Città gemellate, 
quali: 

- pranzo e cena per i delegati delle città gemellate di Voiron, Mühlacker e Mostar;   
-  vitto e alloggio per i due autisti dell’autobus di Mühlacker presso l’Istituto Scalabrini;  - guide 
per la visita al castello Inferiore di Marostica; - interpreti; - omaggio alle delegazioni; per un 
totale di € 3.898,00. 

Verificata per le seguenti società la regolarità del DURC : -  SIS s.r.l. certificato n. 

INPS_31958239 – scadenza 01.11.2022, in atti; -  Bonotto Hotel SPA certificato n. 

INPS_34518611 – scadenza 04.01.2023, in atti. 

Dato atto altresì infine che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009. 

Rilevato che in relazione alla procedura di affidamento alla ditta Bonotto Hotel, oggetto del presente 
provvedimento, è stato richiesto il seguente CIG (Codice Identificativo Gare), anche in base a 
quanto previsto dalla deliberazione n. 1/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: Z0837F611F. 

Ritenuto, pertanto, di assegnare € 7.714,60 a favore dell’Associazione Pro Bassano, con sede a 
Bassano del Grappa, Via Matteotti, 23, C.F. 91009320142, dando atto che sarà erogato un contributo 
per il 40 % in acconto a titolo di anticipazione di liquidità e per il restante 60 % a saldo previa 
presentazione di rendicontazione analitica al Comune. 

Dato atto che la copertura finanziaria delle spese sopra elencate da sostenersi per le attività di 
gemellaggio in occasione della Fiera Franca d’Autunno è assicurata dai seguenti stanziamenti di spesa 
nel bilancio di previsione c.e. 2022:  
- spese per contributo alla Pro Bassano – Convenzione ex art. 24 c. 1 Reg. contributi – totale € 
7.714,60 al cap. 204000 – cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 6.01.1.0104 – cod. piano dei conti 
finanziario: 1.04.04.01.001 – CdC “Attività sportive e promozione dello sport”;  

- spese di pernottamento ospiti a carico del Comune di Bassano del Grappa – totale € 2.979,00 ai 
seguenti capitoli: per € 2.000,00 al cap. 350006 – cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 6.02.1.0103– cod. 
piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 – CdC “Politiche giovanili”; per € 979,00 al cap. 800007 – 
cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 12.07.1.0103 – cod. piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 – 
CdC “Servizi sociali diversi”;  

- spese per la fornitura nr. 20 tavoli e nr. 40 panche, alla S.I.S Srl per un ammontare di € 297,68 (iva 
compresa) al capitolo 300014– cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 6.01.1.0103 - cod. piano dei conti 
finanziario: 1.03.02.02.005 – CdC Attività sportive e promozione dello sport” - impegno n. 
2037/0/2022 per squadra manifestazioni SIS Area 2^.  
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

 
Richiamati: 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, art. l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), 
e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza); 

− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 
Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

− il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 

 

                                                                 D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di confermare le prenotazioni di impegno di spesa di cui alla deliberazione di Giunta Comunale 
n. 265 del 22 settembre 2022 per i servizi di pernottamento ospiti in relazione al programma di 
attività per la visita delle Città gemellate in occasione della Fiera Franca d’autunno, come di 
seguito riportati e a favore della ditta Bonotto Hotel SpA, con sede a Bassano del Grappa (VI) in 
via Viale delle Fosse, 3 P.IVA 01276640248 

-  prenotazione di impegno n. 2877/0/2022 per € 2.000,00 al cap. 350006 – cod. bilancio ex 
D.lgs. 118/2011: 6.02.1.0103– cod. piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 – CdC 
“Politiche giovanili”;  
-  prenotazione di impegno n. 2878/0/2022 per € 979,00 al cap. 800007 – cod. bilancio ex 
D.lgs. 118/2011: 12.07.1.0103 – cod. piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 – CdC 
“Servizi sociali diversi”;  

3. di dare atto che alla prestazione di servizi affidata alla ditta Bonotto Hotel S.p.A. è assegnato il 
seguente CIG: Z0837F611F; 

4. di assegnare un contributo complessivo di € 7.714,60, da liquidarsi per il 40 % in acconto a titolo 
di anticipazione di liquidità e per il restante 60 % a saldo previa presentazione di rendicontazione 
analitica al Comune, a favore dell’Associazione Pro Bassano, con sede a Bassano del Grappa in 
Via Matteotti n. 23, C.F. 91009320142, ai sensi dell’art. 24 comma 1 del vigente Regolamento 
per la concessione di benefici finanziari, vantaggi economici e patrocinio ad enti pubblici e 
soggetti privati, finalizzato alla copertura delle spese per l’allestimento di due stands in occasione 
della Fiera Franca d’autunno nei giorni 8 e 9 ottobre p.v. e per altre attività connesse 
all’accoglienza e all’ospitalità delle delegazioni delle Città gemellate; 

5. di confermare per quanto sopra la prenotazione di impegno n.  2876/0/2022 per € 7.714,60 al 
cap. 204000 – cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 6.01.1.0104 – cod. piano dei conti finanziario: 
1.04.04.01.001 – CdC “Attività sportive e promozione dello sport”; 

6. di liquidare contestualmente con il presente atto – ai sensi dell’art. 5 della Convenzione prot. n. 
66479 del 27 settembre 2022 – un acconto del 40 % pari a € 3.085,84 a favore dell’Associazione 
Pro Bassano, con sede a Bassano del Grappa in Via Matteotti n. 23, C.F. 91009320142, con 
emissione del relativo mandato di pagamento, come da modalità indicata nel prospetto per il 
Servizio finanziario allegato in atti; 

7. di dare atto che il saldo del 60 % pari a € 4.628,76 massimi sarà erogato dietro presentazione di 
un dettagliato rendiconto e relazione indicante il raggiungimento delle finalità ed obiettivi per i 



quali è stato stabilito il contributo, con allegata copia dei documenti giustificativi delle spese 
(nello specifico, delle fatture corrispondenti alle spese debitamente citate e preventivate dalla Pro 
Bassano); 

8.  di dare atto che la spesa per la fornitura nr. 20 tavoli e nr. 40 panche da parte della società 
partecipata S.I.S Srl, per un ammontare di € 297,68 (iva compresa), è già coperta  al capitolo 
300014– cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 6.01.1.0103 - cod. piano dei conti finanziario: 
1.03.02.02.005 – CdC Attività sportive e promozione dello sport” - impegno n. 2037/0/2022 
per squadra manifestazioni SIS Area 2^; 

9.  di dare atto che per la prestazione affidata alla società partecipata SIS s.r.l. non sussiste 
l’obbligo di acquisizione del CIG ai sensi della legge n. 136/2010, trattandosi di affidamento in 
house providing;  

10. di dare atto che il RUP per le procedure di acquisto in oggetto è il Responsabile del Servizio 
Amministrativo Area 2^ dott. Gianandrea Borsato; 

11. di dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento saranno esigibile nel corso 
dell’esercizio 2022 e saranno liquidate previa acquisizione delle relative fatture elettroniche e 
verifica della regolarità della prestazione e della fornitura da parte del Dirigente competente, se 
del caso con contestuale riduzione dei correlati impegni di spesa che sono determinati al 
momento per eccesso in base alle presenze massime stimate per ospitalità e pranzi; 

12. di disporre la consegna, agli appaltatori delle predette forniture e prestazioni di servizi, 
dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo contenente gli obblighi 
che devono essere osservati dai dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo; 

13. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del Decreto 
Leg.vo 33/2013. 

 
Responsabile del procedimento: P.O. Servizio Amm.vo Area 2^ Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: Giovanni Simonetto 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U  2037/1_2022 

U  conferma imp 

U 2876_2022 

U 2877_2022 

U 2878_2022 

 

http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo


  
 
. 
 
. 
 


